
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.494 Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

DATA DE ASSINATURA: 26/01/2021
ASSINATURAS:
DR ALBERTO MARIANO GUSMÃO TOLENTINO – UNIMED OESTE DO PARÁ 
COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO – SANTARÉM (CONTRATANTE);
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – FUNDAÇÃO HEMOPA (CONTRATADA).
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 628194

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 108/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
15 de fevereiro de 2021.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2021/161925 de 10/02/2021, o qual trata da 
prorrogação da cessão da servidora Maria de Nazaré Veríssimo de Araújo.
Considerando o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE 
Nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica 
e Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º , que dispõe sobre a cessão 
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas 
empresas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será 
concedida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no 
interesse dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato 
publicado no Diário Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Cessão, da servidora Maria de Nazaré Veríssimo de 
Araújo, matrícula 54188534/1, à Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
a contar de 02 de janeiro de 2021 até 01 de janeiro de 2024, de acordo 
com o Decreto 795/2020, de 29/05/20, sem ônus para o órgão de origem, 
conforme art. 6º do Decreto supracitado.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, 15 de fevereiro de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 628094

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE Nº 111, DE 12 DE FEREVEIRO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de 
Junho de 2020.
1- Considerando o Decreto nº. 1.230/2015 e o autorizo constante no 
processo de nº 2020/761446;
2- Considerando o Termo de Ajustamento de Conduta – TAC celebrado 
entre a FHCGV e o Ministério Público em 04/07/2014;
3- Considerando a necessidade de atender área essencial da prestação dos 
serviços públicos.
RESOLVE:
PRORROGAR o contrato dos servidores relacionados abaixo, celebrado sob 
a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 de Setembro de 1991, alterada 
pela Lei Complementar nº 077/2011, os quais vigorarão de acordo com o 
descriminado a seguir:

MATRICULA VINCULO NOME CARGO PRAZO
5953588 1 BRUNA PATRICIA TAVARES AUX. ADMINISTRATIVO 02/02/2022
97571274 2 CLICIA DE SOUSA PINTO AUX. ADMINISTRATIVO 02/02/2022
97571259 2 JACIREMA BRANDAO PAIVA AUX. ADMINISTRATIVO 26/02/2022
5953605 1 RENATA FONSECA AGUILA AUX. ADMINISTRATIVO 02/02/2022
5937262 2 ROSEMARY FONSECA GUEDES AUX. ADMINISTRATIVO 15/04/2022
5637775 3 ROZANA DE JESUS PORTAL AUX. ADMINISTRATIVO 06/02/2022
5933209 2 SUZANE SILVA QUARESMA AUX. ADMINISTRATIVO 02/02/2022
54190622 2 ANNY KAROLINE DUARTE LEAO LIMA ENFERMEIRO 02/02/2022
57230940 4 FABIOLA LOBATO ROLIM ENFERMEIRO 02/02/2022
54183854 6 MAXNEY GAVINO FERREIRA ENFERMEIRO 11/02/2022
5856108 4 PATRICIA DO SOCORRO COELHO PORTAL ENFERMEIRO 10/02/2022
80015674 1 HANIELLY DE OLIVEIRA NEVES LIMA FARMACEUTICO 29/03/2022
5953587 1 SILVIA TAVARES GONCALVES LIMA FARMACEUTICO 13/02/2022
5902546 3 PAULO VICTOR GOMES PERES PERFUSIONISTA 18/03/2022
5953702 1 ALDILENE BORGES PEREIRA TEC. ENFERMAGEM 02/02/2022
5953596 1 ANAILDO CHAVES DA COSTA TEC. ENFERMAGEM 02/02/2022
57193180 2 CAMILA MONTEIRO NUNES TEC. ENFERMAGEM 02/02/2022
5895701 3 CARLA CELSA DA COSTA MAIA TEC. ENFERMAGEM 02/02/2022
5953584 1 CLEITON SOUZA DE ALMEIDA TEC. ENFERMAGEM 02/02/2022
5911723 3 EVERLAN CARLOS DA PAIXAO TEC. ENFERMAGEM 02/02/2022

7008473 1 FERNANDO ALEXANDRE SOARES CAXIAS TEC. ENFERMAGEM 02/02/2022

5953591 1 JESSICA ALINE COSTA DA SILVA TEC. ENFERMAGEM 05/02/2022
5953615 1 JOSILENE POTIGUARA DE MIRANDA TEC. ENFERMAGEM 02/02/2022
5953573 1 KELLY DE JESUS SANTOS DO NASCIMENTO TEC. ENFERMAGEM 02/02/2022
5953585 1 KELLY FERNANDA RAMOS DE SOUZA TEC. ENFERMAGEM 16/02/2022
5924164 2 NATINIANA DOS SANTOS GOMES TEC. ENFERMAGEM 02/02/2022
57196710 2 NELSAN VALE RODRIGUES TEC. ENFERMAGEM 02/02/2022
5953575 1 PAULO ELIEZER DA SILVA SANTOS TEC. ENFERMAGEM 02/02/2022
5895708 4 ROSEANE DOS SANTOS BARBOSA DE MELO TEC. ENFERMAGEM 02/02/2022
5923039 3 RUTH DE JESUS ROCHA FERREIRA TEC. ENFERMAGEM 05/02/2022
5953676 1 RUTILENE PEREIRA DOS SANTOS TEC. ENFERMAGEM 02/02/2022
5933571 2 SAMARITANA AGUIAR NASCIMENTO TEC. ENFERMAGEM 06/04/2022
5909492 2 SUELI DA SILVA BRITO TEC. ENFERMAGEM 02/02/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 628119
Portaria nº 107, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de 
Junho de 2020.
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/ 8327
RESOLVE;
REMOVER os servidores abaixo relacionados, para os respectivos setores 
conforme o quadro descritivo abaixo, para fi ns de ajuste funcional. 

Matricula Nome Setor de atual Setor de remoção Data da 
remoção

54190679/ 1 MARTA VERONICA BRANDAO DE LIMA Diretoria Assistencial / 
Hemodinâmica

Serviço de Clínica 
Cirúrgica / Centro 

Cirúrgico
03/01/2021

54187845/ 1 REGINA KELI FERREIRA FELIX
Serviço de Clínica 

Ginecológica e 
Obstetrícia

Diretoria Assistencial / 
Hemodinâmica 03/01/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 628120

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 074
Nome: ANA MANUELLA GOMES DE ANDRADE
Matrícula: 5955231/ 1
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 08/02/2021 a 12/02/2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 628265

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO GESTOR
CHAMADA PÚBLICA N° 003/2021

A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
considerando a Chamada Pública n° 001 publicada no DOE 34.445 do dia 
28 de dezembro de 2020, e Chamada Pública n° 002 publicada no DOE n° 
34.470 do dia 25 de janeiro de 2021, nas quais somente (02) duas entidades 
externas do seguimento dos Usuários se cadastraram para compor o 
Conselho Gestor desta FHCGV, não atingindo a representatividade.
RESOLVE:
Realizar a 3ª Chamada Pública e tornar público o Edital de Seleção de 
Entidades externas representantes dos Segmentos dos Usuários, para 
composição do Conselho Gestor da FHCGV, em conformidade com as 
disposições do art. 7º, do seu Regimento Interno.
I - DO OBJETO
 Constitui objeto do presente Instrumento, a seleção de vagas titulares 
com os respectivos suplentes de entidades externas do segmento dos 
usuários, com 05 (cinco) vagas.
II - DA COMPOSIÇÃO
Artigo 1º- O Conselho Gestor da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna é composto por 16 (dezesseis) membros titulares e 16 (dezesseis) 
membros suplentes, cuja representatividade será de 50% (cinquenta por 
cento) do segmento dos usuários.
Parágrafo Primeiro – Far-se-ão presentes os representantes das Instituições 
de Ensino e Pesquisa, sendo uma vaga do Docente, pelo segmento do 
Gestor; uma vaga do Discente, pelo segmento dos usuários; e uma vaga 
do Residente da FHCGV, pelo segmento dos trabalhadores.
III – CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO
Serão aptas a participar, as entidades Sociais sem fi ns lucrativos, com 
atividades afi ns às áreas da saúde.
 Art. 2° Para concorrer, as entidades deverão se habilitar, no período de 
18/02 à 31/03/2021, conforme publicação do presente Edital.
Art. 3° As entidades devem preencher a Ficha de Inscrição, disponível do 
site da FHCGV (www.gasparvianna.pa.gov.br).
Os documentos poderão ser encaminhados com a Ficha de Inscrição 
devidamente preenchida em formato PDF por e-mail para comissoes.
hc@gasparvianna.pa.gov.br, ou ser entregues no protocolo da FHCGV, sito à 
Travessa Alferes Costa, n° 2.000 – Bairro: Pedreira, no horário de 8h às 16h.


